Уголовное дело № 1- 121/2020 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 мая 2020 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г. Первоуральска Клементьева А.А.,

защитника адвоката Гончаровой Е.И.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Яковлевой М.С.

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого:

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задерживался 08.11.2019 года, 11.11.2019 года избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского биллета Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 01.10.2019 по 04.10.2019, более точное время и дата следствием не установлены, у ФИО2, находящегося в Свердловской области: в г. Первоуральске, в пос. Новоуткинск, более точное место следствием не установлено, возник умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей.

При этом, ФИО2 планировал приобрести заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

После чего, в период с 01.10. 2019 по 04.10.2019, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий разработал план приобретения в целях сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, его хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей. Согласно разработанному плану, ФИО2 планировал самостоятельно подыскать в сети Интернет объявление о продаже поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, приобрести поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, после чего хранить его с целью дальнейшего сбыта у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, а также перевозить поддельный банковский билет с места покупки до места хранения и с места хранения до места сбыта. Сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей ФИО2 планировал осуществить путем приобретения товара в магазине или путем оплаты оказанных ему услуг. Денежными средствами, полученными от сбыта заведомо поддельного банковского билета, ФИО2 планировал потратить в личных целях.

04.10.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя согласно разработанному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на приобретение в целях сбыта поддельного банковского бил era Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, его хранения, перевозки в целях сбыта, сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, используя личный ноутбук, зарегистрировал на сайте HYDRA аккаунт DonaldDusk.

После чего, в период с 04.10.2019 по 11.10.2019, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, через аккаунт 

<

данные изъяты> подыскал объявления на сайте 

<

данные изъяты> о продаже поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей и приобрел поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации. Оплату за поддельный банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, ФИО2 произвел с помощью пиринговой платежной системы, использующей в качестве единицы для учета платежных операций - биткоин. Приобретенный ФИО2 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, после оплаты был отправлен ему 11.10.2019 неустановленным следствием лицом, курьерской службой экспресс - доставки ООО «

<

данные изъяты>».

15.10.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в пункте выдачи заказа ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>В, получил посылку в виде DVD-диска с игрой Черепашки ниндзя», внутрь коробки которой был упакован поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб № 3754884. После получения поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб № 3754884, ФИО2 на попутном автомобиле с неустановленным следствием водителем, неосведомленном о намерениях ФИО2, перевез с целью сбыта указанный поддельный билет в 

<

адрес>, где хранил его с целью последующего сбыта по адресу: 

<

адрес>.

В период с 15.10.2019 по 18.10.2019, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя согласно разработанному плану, осуществлял хранение, в целях сбыта и перевозку, в целях сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб № 3754884.

Так, не позднее 21 часов 00 минут 17.10.2019, ФИО3. реализуя свой корыстный умысел, направленный на совершение сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, на попутном автомобиле с неустановленным следствием водителем, неосведомленном о намерениях ФИО2, приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>, тем самым совершил перевозку с целью сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб № 3754884.

После чего 18.10.2019, в период с 00 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя преступный умысел, находясь в помещении кальянной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, храня при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб. N«3754884, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, сбыл указанный билет в качестве оплаты за посещение кальянной «Museum GROUP» и курение кальяна, неосведомленному о его преступном намерении управляющем) «

<

данные изъяты>» ФИО5

ФИО5, уверенный в подлинности полученного от ФИО2 банковского билета, принял его в счет оплаты за посещение кальянной и курение кальяна, стоимостью 1100 рублей, и сдал сдачу в размере 3 900 рублей.

29.10.2019, более точное время следствием не установлено, в помещении кассового центра Уральского ЕУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, обнаружен поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754884. Согласно заключению эксперта № 777 от 02.12.2019 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754884 изготовлен не производством Гознак.

Кроме того, ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского биллета Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 18.10.2019 по 24.10.2019, более точное время и дата следствием не установлены, у ФИО2, находящегося в 

<

адрес>: в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, после совершения хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, возник умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом, ФИО2 планировал приобрести поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

После чего, в период с 18.10.2019 по 24.10.2019, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий разработал план приобретения в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, их хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей в составе группы лиц по предварительному сговору. Согласно разработанному плану, ФИО2 планировал использовать для приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, ранее зарегистрированный им на сайте 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты>, после чего хранить с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, а также перевозить поддельные банковские билеты совместно с участниками группы лиц по предварительному сговору с места покупки до места хранения и с места хранения до места сбыта. Для хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации ФИО2 планировал привлечь ранее знакомых ему лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5. При этом, с целью конспирации, ФИО2 планировал осуществлять сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору, периодически меняя лицо, непосредственно осуществляющее сбыт поддельного банковского билета. Сбыт поддельных банковских билетов участники группы лиц по предварительному сговору планировали осуществлять путем приобретения товара в магазинах. Денежные средства, полученные от сбыта заведомо поддельных банковских билетов, планировалось распределять между участниками группы лиц по предварительному сговору в зависимости от роли каждого из них при сбыте отдельно взятой купюры.

Согласно разработанному ФИО2 плану каждому из участников группы лиц по предварительному сговору отводилась отдельная роль, а именно:

- ФИО1 должен был приобрести заведомо поддельные банковские билетыЦентрального банка Российской Федерации, перевезти их с целью сбыта с местаполучения до места хранения, хранить их с целью сбыта до момента передачи другомуучастнику группы лиц по предварительному сговору, приискать участников группы лицпо предварительному сговору и предложить им совершать перевозку, хранение и сбытзаведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации:

- лицо № 2 должен был перевозить участников группы лиц попредварительному сговору на находящемся у него в пользовании автомобиле марки«

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, г.н. № кместу сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РоссийскойФедерации, в том числе осуществлять сбыт заведомо поддельных банковских билетовЦентрального банка Российской Федерации, полученных от ФИО2 в магазинахПервоуральского городского округа Свердловской области за денежное вознаграждениев размере 500 рублей;

- лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, лицо № 1 должны былипоочередно осуществлять сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, полученных от ФИО2 в магазин Первоуральском городского округа Свердловской области за денежное вознагражден в размере 500 рублей.

После чего, в период с 18.10.2019 по 24.10.2019, более точное время и да следствием не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлен через аккаунт 

<

данные изъяты> подыскал объявления на сайте 

<

данные изъяты> о продаже поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номинале 5000 рублей и приобрел 6 поддельных банковских билетов Центрального бан Российской Федерации. Оплату за поддельные банковские билеты Центрального баи Российской Федерации, ФИО2 произвел с помощью пиринговой платежной системы, использующей в качестве единицы для учета платежных операций – биткоин. Приобретенные ФИО2 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, после оплаты были отправлены ел неустановленным следствием лицом, курьерской службой экспресс - доставки ОО «

<

данные изъяты>».

24.10.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО4 находясь в пункте выдачи заказа ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получил посылку в виде складной мозаики паз внутрь коробки были упакованы поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб № 3754881, серии хб № 3754886, серии мх № 8936259, серии мх № 8936260, серии мх № 8936255, номер ей одного банковского билета в ходе следствия не установлен. После получения указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерат номиналом 5000 рублей, ФИО2 на попутном автомобиле с неустановленны следствием водителем, неосведомленном о намерениях ФИО2, перевез их целью сбыта в 

<

адрес>, где хранил его с целью последующего сбыта по адресу: 

<

адрес>.

После чего, с 24.10.2019 по 07.11.2019 ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя согласно разработанному плану, осуществлял хранение, в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федеращ номиналом 5000 рублей серии хб № 3754881, серии хб № 3754886, серии мх № 893625 серии мх № 8936260, серии мх № 8936255 в жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

После чего, 26.10.2019, в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в 

<

адрес> около магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя согласно разработанному плану, предложил лицу № 3 вступить с ним в преступный сговор на сбыт заведомо поддельных банковских билете Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей. За сбыт одного поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации ФИО2 предложил лицу № 3 вознаграждение в размере 500 рублей. Лицо № 3 на предложение ФИО2 сбыть заведомо поддельный банковский биле Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей согласился, те самым вступил с ним в преступный сговор.

Затем, 26.10.2019, в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь около магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, передал с целью сбыта лицу № 3 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936259.

После чего, в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 26.10.2019, более точное время следствием не установлено, участник группы лиц по предварительному сговору лицо № 3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, храня при себе заведомо поддельный банковский билет Центральною банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936259, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, сбыл указанный билет путем размена у продавца магазина «Магнит» АО «Тандер» ФИО7, неосведомленной о его преступном намерении.

ФИО7, уверенная в подлинности полученного от лица № 3 банковского билета, приняла его и передала лицу № 3 5000 рублей более мелкими купюрами. Лицо № 3, преследуя корыстную цель материального обогащения, получив от ФИО7 денежные средства в результате размена заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936259, с места совершения преступления скрылся.

30.10.2019 в период с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, заведующая кассой в филиале ПАО «Сбербанк России» в 

<

адрес> ФИО8, находясь в помещении кассового центра отделения ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке № 8215902 из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936259. Согласно заключению эксперта № 557 от 17.11.2019 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936259 изготовлен не производством Гознак.

После чего, 29.10.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, более точно место следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя согласно разработанному плану, предложил лицу № 2 и лицу № 1, вступить с ним в преступный сговор на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей. За сбыт одною поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации ФИО2 предложил лицу № 2 и лицу № 1 вознаграждение в размере 500 рублей. Лицо № 2 и лицо № 1 с предложением ФИО2 сбыть заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей согласились, тем самым вступили с ним в преступный сговор. Кроме того, лицо № 2 согласно отведенной ФИО2 ему роли должен был перевозить участников группы лиц по предварительному сговору к месту сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на находящемся у него в пользовании автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, г.н. №.

Затем, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 29.10.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО2, лицо № 1 и лицо № 2, реализуя единую цель, направленную на совершение сбытое заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, г.н. №, под управлением лица № 2 из 

<

адрес> приехали в 

<

адрес>, тем самым совершив перевозку с целью сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936260.

Так, 29.10.2019, в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, участник группы лиц по предварительному сговору ФИО2, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном по адресу: 

<

адрес>, около магазина ИП ФИО9, в присутствии лица № 2 передал с целью сбыта лицу № 1 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936260.

После чего, в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 29.10.2019, более точное время следствием не установлено, участник группы лиц по предварительному сговору лицо №, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и лицом №, находясь около магазина ИП ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, храня при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936260, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, сбыл указанный билет путем оплаты приобретенных им сигарет, неосведомленной о его преступном намерении продавцу ФИО11

ФИО11, уверенная в подлинности полученного от лица № 1 банковского билета, приняла его и передала лицу № 1 приобретенные им сигареты, стоимость которых не установлена, и сдачу, размер которой не установлен. Лицо № 1, преследуя корыстную цель материального обогащения, получив от ФИО11 сигареты и сдачу, с места совершения преступления скрылся.

В это время участники группы лиц по предварительному сговору - ФИО2 и лицо № 2 ожидали лицо № 1 в автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном по адресу: 

<

адрес>. около магазина ИП ФИО9

29.10.2019 около 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО9 находясь в помещении магазина ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств обнаружил поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936260. Согласно заключению эксперта № 612 от 26.11.2019 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии мх № 8936260 изготовлен не производством Гознак.

После чего, 06.11.2019, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя согласно разработанному плану, в присутствии лица № 2 и лица № 1, предложил лицу № 4 и лицу № 5 вступить с ними в преступный сговор на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей и на полученные от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации приобрести алкоголь, сигареты и продукты питания. Лицо № 2, лицо № 1, лицо № 4 и лицо № 5, с предложением ФИО2 сбыть заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей согласились, тем самым лицо № 5 и лицо № 4 вступили с ФИО2, лицом № 2 и лицом № 1 в преступный сговор.

Затем, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 06.11.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО2, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 4, лицо № 5 реализуя единую цель, направленную на совершение сбытов заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.н. №, под управлением лица № 2 проехали из дома ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, до магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. тем самым совершив перевозку с целью сбыта поддельного банковскою билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб №3754886.

Так, 06.11.2019, в период с 18 часов 00 минут до 20 час 00 минут, более точное время следствием не установлено, участник группы лиц по предварительному сговору ФИО2, находясь около магазина по адресу: 

<

адрес>, в присутствии лица № 2, лица № 5, лица № 1 передал с целью сбыта лицу № 4 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886.

После чего, в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 06.11.2019, более точное время следствием не установлено, участник группы лиц по предварительному сговору лицо № 4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, лицом № 2, лицом № 5, лицом № 1, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, храня при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, с целью сбыта передал указанный билет в счет оплаты приобретенного им товара, неосведомленной о его преступном намерении продавцу ФИО12

ФИО12 осмотрев, банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886, определила, что данный банковский билет является поддельным, о чем сообщила лицу № 4 и передала указанный поддельный банковский билет обратно лицу № 4. После чего, лицо № 4 забрал предъявленный им поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886 и скрылся.

В это время участники группы лиц по предварительному сговору - ФИО2, лицо № 2, лицо № 1, лицо № 5 ожидали лицо № 4 около магазина по адресу: 

<

адрес>. Вернувшись, лицо № 4 сообщил участникам группы лиц по предварительному сговору, о том, что продавец магазина ФИО12 определила, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886 является поддельным и отказалась принимать его в счет оплаты товара.

После чего, участники группы лиц по предварительному сговору - ФИО2, лицо № 2, лицо № 1, лицо № 4, лицо № 5, реализуя единую цель, направленную на совершение сбытов заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, решили сбыть заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886 в магазине ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, лицо № 2 и лицо № 1 ранее уже сбывали заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей.

После чего, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 06.11.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО2, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 4, лицо № 5 реализуя единую цель, направленную на совершение сбытов заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.н. №, под управлением лица № 2 из 

<

адрес> приехали в 

<

адрес>, тем самым совершив перевозку с целью сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886.

06.11.2019, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, участник группы лиц по предварительному сговору ФИО2, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном по адресу: 

<

адрес>, около магазина ИП ФИО9, в присутствии лица № 2, лица № 4, лица № 1 передал с целью сбыта лицу № 5 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886.

После чего, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 06.11.2019, более точное время следствием не установлено, участник группы лиц по предварительному сговору лицо № 5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно, находясь около магазина ИП ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, храня при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, с целью сбыта передал указанный билет в счет оплаты приобретенного им товара, неосведомленной о его преступном намерении продавцу ФИО13

ФИО13, уверенная в подлинности полученного от лица № 5 банковского билета, приняла его и передала на обозрение ФИО9 Осмотрев, банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886, ФИО9 определил, что данный банковский билет является поддельным, о чем сообщил лицу №5. После того, как ФИО9 сообщил лицу №5 о том, что предъявленный им банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886 является поддельным, лицо №5 скрылся, оставив заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886 в магазине ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта № 610 от 26.11.2019 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии хб № 3754886 изготовлен не производством Гознак.

В это время участники группы лиц по предварительному сговору - ФИО2, лицо № 2, лицо № 1, лицо № 4 ожидали лицо № 5 в автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном по адресу: 

<

адрес>, около магазина ИП ФИО9

07.11.2019 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО2 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб № 3754881, серии мх № 8936255, которые ФИО2 хранил с целью последующею сбыта. Обнаруженные у ФИО2 банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб № 3754881, серии мх №8936255 согласно заключению эксперта №611 от 26.11.2019 изготовлены не производством Гознак. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что предъявленное обвинение в совершении преступлений направленных на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского биллета Центрального банка Российской Федерации ему понятно.

Он полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и желает этого. 

Государственным обвинителем в суде указано на активное содействие ФИО2 в проведении предварительного расследования, которое выразилось в оказании и содействии следствию в раскрытии и расследовании преступлений, сообщение всех обстоятельств о способе совершения преступлений, сообщение исчерпывающей и правдивой информации об иных участниках совершения престпления и их изобличении. 

Исходя из указанных обстоятельств, государственным обвинителем заявлено ходатайство о постановлении приговора в отношении подсудимого на основании представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в порядке главы 40.1 УПК РФ.

В суде исследовано ходатайство о заключении досудебного соглашения (том 3 л.д. 1-2), постановление о возбуждении ходатайства о заключении досудебного соглашения (том 3 л.д. 3-6) и досудебное соглашение о сотрудничестве (том 3 л.д. 10-11), представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и документы, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 предварительному следствию, значение сотрудничества для расследования уголовного дела. 

Суд приходит к выводу, что ФИО2 соблюдены все условия и обязательства заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В ходе допросов им даны подробные показания о совершении преступления, дал показания, изобличающие других участников преступлений, сообщена исчерпывающая и правдивая информация об иных участниках совершения преступления. 

Подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, подтвердил, что досудебное соглашение было заключено добровольно, после консультаций и при участии защитника, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому имеются достаточные основания для постановления приговора в соответствии с положениями ст. 317.7 УПК РФ.

ФИО2 известно положение о том, что если после назначения ему наказания по правилам главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в соответствии с разделом 15 УПК РФ и последующим рассмотрением уголовного дела в общем порядке.

Изучив материалы дела, принимая во внимание позицию подсудимого, его адвоката и государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение, с которым он согласен, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского биллета Центрального банка Российской Федерации и по ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского биллета Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил тяжкие преступления.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование подсудимого расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, явки с повинной, а так же признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к заглаживанию причиненного вреда, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающим наказание обстоятельством по второму эпизоду суд признает в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, личности подсудимого, который впервые совершил тяжкие преступления, имеет постоянное место жительства и работы, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание с учетом требований ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, имущественное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО2 в качестве дополнительного наказания штраф.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 299, 305-309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 03 (три) года,

- по ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев,

В соответствии ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде запрета определенных действий отменить по вступлении приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08.11.2019 по 11.11.2019. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хб 3754884, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии мх № 8936259. серии хб № 3754886. серии мх № 8936255, серии хб № 3754881. серии мх №8936260: извещение №1141833167 и чек об оплате услуг от 15.10.2019. изъятые в ходе осмотра места происшествия от 07.11.2019 по адресу: 

<

адрес>; телефон «iphone 8+», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.11.2019 по адресу: 

<

адрес>; компакт-диск с записью камер видеонаблюдения из магазина по адресу: 

<

адрес>. изъятый у ФИО9 в ходе выемки от 16.01.2020 - хранить при уголовном деле №11901650020001172. 

Разъяснить осужденному ФИО2 положения ст. 317.8 УПК РФ о том, что если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ – о пересмотре вступивших в законную силу приговоров суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.